Et servit cum filiis suis. Non de Agar dicit, sed ad testamentum quod datum est in Sina redigit illud. *Quæ autem sursum est Hierusalem.* Id est, quam præfiguravit Sara cum filio, vel spiritualis Ecclesia, quæ mater est, tam Gentilium credentium, quam

etiam Iudaorum, cuius filii servi esse non possunt: bene autem addit *sursum*, quia Christiana Ecclesia spe et conversatione coelesti desiderio sublevabatur, ut *nostra conversatio in cœlis est* (*Phil. iii.*). Quatuor figuræ, ut historia, allegoria, tropologia, anagoge, hoc solo nomine quod est Hierusalem significantur. Nam secundum historiam civitas est Iudaorum; secundum allegoriam Ecclesia Christi; secundum anagogem civitas Dei illa cœlestis, quæ est mater omnium nostrum; secundum tropologiam anima hominis, quæ frequenter hoc nomine aut increpat, aut laudatur a Domino. *Lætare sterilis.* Hoc in Isaia scriptum est (*Isai. liv.*). Hoc autem vel Ecclesiæ ex Gentibus, vel Hierusalem cœlesti congruenter aptatur: utraque enim sterilis erat, Ecclesia quidem Gentium, quod nec spirituales per baptismum filios Deo peperit; nec non cœlestis Hierusalem apostaticis angelis derelicta, hominibusque vacua usque ad adventum Salvatoris sterilis permanebat.

*Quæ non paris. Pro non pariebas. Erumpere. In gaudium. Et clama. Id est, in tuba doctrinæ, vel jubilo lætitiae exulta. Deserta, id est, Ecclesiæ. Quam ejus, id est, synagogæ, vel terrestris Hierusalem. Quæ habet virum, id est, sermonem legis. Persecutatur eum, id est, Isaac: In Genesi quidem hoc scriptum est: Quia luserit cum Isaac Ismaël (*Gen. xxi.*). Sed Apostolus ostendit, non simplicem lusum suis, quem persecutionem appellat: unum intelligitur, quia scurrilem eum et levem, sicut ipse erat, facere cupiebat, ne illi posset in hæreditate præferri, ipso Abraham de ejicendo eo vocem Saræ jubetur audire.*

Secundum spiritum. Id est, secundum promissionem et virtutem spiritus. Ita et nunc. Hoc est, ita et isti servos sibi similes vos facere nituntur. Non enim hæres erit. Sic filii circumcisionis increduli atque hæretici, cum filii gratiæ Novi Testamenti hæredes non erunt.

CAPUT V.

State. Id est, in fide Evangelii. Christus vobis nihil proderit. Si solum illum ad salutem vestram sufficere non putatis. Quoniam debitor est universæ legis. Qui caput operum legis, vel circumcisionem suscipit, necesse est ut cætera membra sustineat, ne maleficii subieciantur. Nos enim in spiritu. Vel spirituali gratia et conversatione, non littera.

Neque præputium. Id est, ne aliquis præputium tantum sufficere putaret circumcisione evacuata. Currebatis. Id est, fidei passibus. Persuasio vestra non ex eo est, qui vos vocavit. Persuasio hæc, quam nunc sequimini, non est ex eo qui in principio vos vocavit, sed ex his qui postea vos conturbarunt: Non ut male in Latinis codicibus legitur, persuasio nostra ex Deo est. Modicum fermentum totam massam fermentat. Ne quis diceret: Cur omnes corripis, cum non omnes erraverunt? Ostendit quod modicum erroris fermentum totam possit Ecclesiæ massam corrumpere. Parva scintilla moenia urbis, latissimos

A saltus, regiones consumit; unius pccudis scabies totum maculat gregem. Ita doctrina perversa ab uno egrediens, multos invadit auctores. *Fermentat [Ζυμωτι]. Non ut male in Latinis codicibus, corruptit. Ego confido de vobis in Domino.* Non per conjecturam, sed spiritu propheticō pronuntiat, Galatas ad veritatis viam reversuros. *Nihil aliud sapio.* Id est, nisi quod doceo per epistolam. Si circumcisio nem prædicto. Hoc ideo dicit, quia quidam ex ipsis dicebant, quod Paulus observaret circumcisionem, dum circumcidit Timotheum. *Ergo evacuatum est scandalum crucis.* Vel scandalum quod patior propter prædicationem crucis evacuatum est, si non crucem prædicto, sed circumcisionem. *Utinam abscondantur.* Hoc est, utinam a malo in bonum convertantur, vel B utinam totis potius virilibus suis castrentur, qui modicam corporis sui partem circumcidì prædicant. Aliter, utinam aliqua vindicta tales a vobis penitus separantur, ne vos ultra conturbent.

Vos enim in libertatem vocati estis. Potest locus iste sic melius explanari, quasi unum corpus se invicem complectens et non discrepans. Fratres, de servitute legis rocati estis. In libertatem evangelii. Unum obsecro vos, ne libertate pro licentia abutamini, detisque occasionem carni et luxuriæ; quin potius discite, quia libertas hæc major sit servitus. An lex ab invitis extorquebat obsequium hoc?

Per charitatem vobis serviatis invicem. Vos autem, fratres, propterea secundum legem spiritualem debetis vivere, ut desideria carnis non perficiatis. Caro enim frigus timet, fame attenuatur et vigiliis, etc. E contra spiritus quæ carni contraria sunt expedit. Ita sit, ut non ideo quia sub servitute legis esse cessasti, putetis vos esse liberos, quia non statim etsi lex non imperat natura cessavit, non enim ita de servitute in libertatem vocati sumus, ut carni serviamus. Sed per charitatem spiritus. Id est, non superbiam insinuo sub specie libertatis, sed spontaneum volo esse servitum. Quod si mordetis. Id est, oculum reddentes pro oculo, vel blasphemiam. Ne ab invicem consummamini. Id est, ne aliquis alicui causa mortis existat. Spiritu ambulate. Id est, spiritualibus desideriis et operibus. Caro concupiscit adversus spiritum. Non quod caro sine anima concupiscat, sed ipsa anima, quoniam carnalia cogitat, caro dicitur: quoniam vero spiritualia, unus cum Deo fit spiritus. Item caro concupiscit adversus spiritum, hoc est Scripturæ carneus intellectus adversus allegoriam spiritualem. In hoc loco carnem non hominem, vel non hominis substantiam, sed voluntatem carnis et desideria pessima debemus accipere, sicut spiritum non aliquam substantiam, sed animæ desideria bona et spiritualia designare, quem idem Apostolus superius evidenter expressit, ita incipiens: Dico hoc, spiritu ambulate, et desideria carnis ne perficiatis.

Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege Spirituali, vel Spiritu sancto. Manifesta autem sunt opera

carnis. His tantum manifesta sunt, qui in Christo credunt. Plurimi quippe gentilium in suis ignominia gloriatur. Hic opera carnis magis videntur mihi ad simplicem carnem, et spiritus intelligentiam, quam ad carnem legis, et parvulos in Christo referri. *Adulterium.* Superflue in Latinis codicibus legitur, adulterium.

Fornicatio. A legitimo conjugio declinatio. *Immunditia.* Ut masculi in masculos turpitudinem operantes.

Lururia. Quæ in duas species, in gulam et fornicationem dividitur. *Irae.* Inter iracundiam et iram hoc interest, quod iracundus semper, iratus pro tempore concitatur. Quærendum est quomodo hæc opera carnis vocat, cum multa ex his etiam animæ sint opera, sicuti ira, et cætera sinilia. Itaque quo modo caro, id est, carnale desiderium regnat, etiam animæ opera illi deputantur: quomodo vero spiritus regnat, si qua bona opera caro fecerit, in fructibus spiritus reputantur. *Sicut prædixi.* Cum præsens inter vos eram. *Fructus spiritus est charitas.* Mater in primis debuit numerari. *Gaudium.* *Spirituale.* *Pax.* Etiam cum odientibus pacem. *Patientia.* Multas injurias patienter sustinere. *Benignitas.* Semper bene velle facere.

Bonitas. Bonum facere omnibus. *Modestia.* Nulli injuriam irrogare. *Lenitas.* Nec læsus irasci. *Continentia.* In cibo et conjugio. *Castitas.* Virginitas corporis et mentis. *Adversus hujusmodi virtutes non est lex.* Non enim ista lex prohibet, sed qui talibus possent supra legem sunt. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt. Si omnia simul vitia sunt crucifixæ, si et caro quasi pendens in ligno non concupiscit, ad quid est nobis lex necessaria, quæ data est ad vitia coercenda?

CAPUT VI.

Si autem spiritu vivimus. Hoc est, si spiritualem vitam habemus, spiritualiter conversemur, et non legi carnaliter serviamus. Inanis gloriae cupidus est, qui alterius quamvis veram doctrinam evacuare conatur. *Provocantes alios in iram.* Instigantes. *Fratres, etsi occupatus fuerit homo.* Hoc illis dicit, qui non fuerant persuasi, ut præventos corrigan mansuete. *Considerans te ipsum.* Hic Paulus ab aliis arguitur, quod post pluralem singularem numerum posuit; sed tamen Hebreus in vernacula doctissimus profundos sensus aliena exprimere lingua non valet, nec curabat magnopere de verbis, cum sensum haberet in tuto. *Ne et tu tenteris.* Quia et ipse homo cum sis, potes in aliquo præveniri, et adjutorio indigere, sicut sani infirmos sustinent, et mortuos sepelunt, quia et ipsi infirmari et mori posse se credunt. *Iaricem onera vestra portate.* Compatiendo peccanti-

A bus. *Legem Christi.* Lex Christi charitas est, ut: *Mandatum novum do vobis.* Nam si quis ex Israel. Qui se putat non posse tentari, sive qui plus de se laudanti se quam conscientie credit. *Cum nihil sit.* Eo ipso quo arrogans est. *Probet.* Id est, conscientie testimonio examinet. *In semetipso.* Id est, in sua conscientia. *Et non in altero.* Id est, in alterius adulazione. Bonum enim alterius non illum adjuvat, sicut nec malum ejus illum infuscet. *Onus suum portabit.* Id est, qui meruerit vindictam, sustinebit eam, sic et qui præmium. *Communicat autem is qui catechizatur.* Superioris spirituales docuerat, ut instruerent in spiritu lenitatis; nunc imbecillioribus imperat, ut sicut ipsi a magistris spiritualia metunt, sic magistris carnalia præbeant. *Nolite errare.* Ac si aliquis diceret: Non habeo unde doctori meo communicem. *Deus non deridetur.* Ipse scit si habes, an non.

Quæ enim seminaverit homo. Roborat eos ad considerationem earum rerum quas non vident, per eas quas vident. *In carne sua.* Id est, in carnalibus desideriis. Aut *in carne sua,* id est, in avaritia carnali non communicando doctori. *De carne metet.* De ipsa avaritia. *Corruptionem.* Id est, defectionem dvitiarum. *In spiritu.* Id est, in spiritualibus desideriis, vel in spirituali largitate. *Metet vitam.* Largitatis retributionem. *Non deficientes.* Indeficientem enim justitiam indeficiens præmium subsequitur: qui enim perseverarit usque in finem, salvus erit. *Ad domesticos fidei.* Domesticos fidei supradictos magistros nominavit. *Videte qualibus litteris scripsi mea manu.* Intelligite si istæ litteræ carnalem circumcisionem probant an non. Ab hoc loco usque ad finem manu sua scripsit, ostendens superiora ab aliquo arata.

Quicunque placere volunt. Id est, quicunque Ju-dæis carnalibus placere desiderant. *In carne.* Id est, in littera carnali. *Non patientur.* Scilicet a Judæis. *Ut in vestra carne glorientur.* Hoc est, de carne vestra circumcisæ laudem apud Judæos habeant, sive quod discipulos ad se traxerint. *Nisi in cruce.* Id est, in carne vestra gloriabor, nec in mea doctrina, sed in fide crucis, per quam mihi omnia peccata dimissa sunt, ut ego mundo morerer et ille mihi.

D Mundus crucifixus est. Ut me non teneat. *Et ego mundo.* Ut eum quasi mortuum non teneam, neque concupiscam.

Sed nova creatura. Id est, si quis renatus in Christo nova conversatione utatur. *De cætero nemo mihi molestus sit.* Id est, nemo mihi resistat interrogando, Quare hoc dicis? *Ego enim stigmata.* Id est, signa et characteres non circumcisionis, sed crucis et passionis Domini in corpore meo circumfero, ut, *Ter virgis caesus sum,* et reliqua.

V.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

CAPUT PRIMUM.

Refert Scriptura, testante Hieronymo, quod Paulus Ephesi triennio prædicaverit Iesum Christum. Inter omnes Pauli Epistolas vel maxime et verbis et sensu involuta est. *Paulus apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei.* Id est, ex voluntate Dei Patris. Ergo per voluntatem Dei, non meis meritis. *Sanctis.* Non omnibus Ephesiis, sed his qui credunt in Christo. *Et fidelibus.* Omnes sancti fideles sunt, non omnes fideles sancti. Qui etiam catechumeni possunt ex eo quod Christo credunt fideles dici, non tamen sancti sunt, quia non sunt per baptismum sanctificati. Non solum ergo sanctis, sed etiam fidelibus, qui non adhuc sanctificati sunt, Paulus gratiam Christi exoptat.

Qui sunt in Christo Iesu. Plures fideles sunt, sed non in Christo: verbi gratia, si quis fideliter reddat depositum. Ad distinctionem ergo posuit, in Christo. *Gratia vobis et pax.* Gratia et pax, sive utrumque tam ad Patrem quam ad Dominum Iesum, sive ad singulos singula referenda sunt, ut gratia ad Deum Patrem, pax vero referatur ad Christum, siquidem sequitur: *In laudem et gloriam, et gratiam, in qua gratificavit nos in dilecto,* ut gratia Patris sit, quod filium pro salute nostra mittere dignatus est; pax vero Filii, in eo quod per ipsum Patri reconciliati sumus, destrucio medio pariete. *Benedictus Deus.* Quod nos benedictos facit. Laudat Deum, quod donaverit infra scripta. *Et Pater Domini nostri.* Hoc est, qui est et Pater Domini nostri Iesu Christi, vel benedictus Deus ejus qui assumptus est hominis, et Pater ejus qui in principio apud Deum erat. *Qui benedixit nos omni benedictione salutari.* Vel in omni abundantia et gratia, non in una, sed in cunctis benedictionibus; non quod omnes omnia consequamur, sed dum singuli singulas, vel plures habemus, omnes per singulas possidemus. *In cœlestibus.* Id est, ipse Deus qui est in cœlestibus. Aliter, non in carnali prosperitate, nec in terrena abundantia, sed in cœlestibus donis virtutibusque nos benedixit. *In Christo Iesu.* In capite namque omnia membra benedixit. *Sicut elegit nos in ipso.* Sic nos benedixit, sicut elegit nos. *Ante mundi constitutionem.* Cui omnia futura præsentia facta sunt.

Ut essemus sancti et immaculati coram ipso. Id est, non in hypocrisi coram hominibus. Quærendum quare hoc dicat, cum scriptum sit: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psalm. cxlii.*), in presenti scilicet vita. Cæterum ad hoc nos elegit, ut essemus sancti et immaculati in futura vita, quoniam Ecclesia Christi non habebit maculam, neque rugam, licet etiam in presenti vita justi, et sancti,

A et immaculati, quamvis non ex toto, tamen ex parte non inconvenienter dici possunt. Inter sanctum et immaculatum hoc interest, quod sanctus immaculatus quoque intelligi potest, immaculatus vero non statim sanctus, sed sicut parvuli quoque immaculati sunt, qui integri sunt corpore, tamen non sancti, quia sanctitas voluntate comparatur. *In adoptionem filiorum.* Nam Salvator ejus natura filius est, nos vero adoptione. *In ipsum.* Id est, Christum, ut simus membra ipsius. *Secundum propositum vero sanctum.* Id est, non secundum meritum nostrum. *In laudem.* Id est in gloriam, id est, ut laudemus gloriam gratiæ ipsius. *In qua gratificavit nos.* Id est, in qua gratios nos sibi fecit.

In dilecto. Ab omnibus subauditur: nam etiam ab impiis Christus diligitur. Nam cum sit Christus sapientia veritas, pax, gaudium, quis hunc etiam impiissimus non diligit? *Secundum divitias cognitionis gloriae.* Id est, ut *Copiosa apud Deum redemptio* (*Psal. cxxix.*). *Quæ superabundarit in nos.* Hoc est plus quam abundavit, ut non solum a morte redemptis gratis peccata dimitteret, sed etiam tantam nobis sapientiam donaret, ut voluntatis ejus occulta mysteria nosceremus. *In omni sapientia.* Visibilium et invisibilium. *Et scientia.* Tantum visibilium: non tamen in nobis est haec omnis sapientia et scientia, sed in Deo. *Mysterium voluntatis.* Scilicet redemptionem nostram per suum sanguinem. Sed Deus in omni sapientia sua haec fecit.

Quod proposuit in eo. Inter propositum et prædestinationem hoc interest, quod prædestinatio est alicujus rei præfiguratio, multos annos in mente ejus qui destinat quod futurum sit. Propositum vero, cum vicina sit machinatio, et pene cogitationem sequitur effectus. Item prædestinatio est gratiæ præparatio: gratia vero est ipsa donatio. *In dispensatione plenitudinis temporis.* Id est, postquam venit plenitudo temporum, quoniam omnis jam dispensatio temporum legis et naturæ, prophetarumque transacta est.

Recapitulare omnia in Chris' o. Pro recapitulare in Latino codice scriptum est *instaurare.* Sensus atque in præsenti loco iste est: Omnis dispensatio quæ ante mundum, et postea coepit esse in mundo, tam invisibilium, quam visibilium creaturarum, adventum Domini pollicebatur. Itaque universa mysteria et omnis dispensatio vetustatis, non solum quæ in terris, sed etiam quæ in cœlis, in Christi passione brevi recapitulatione completa sunt. Verbi gratia: Sicut Isaac oblatus præfigurat Salvatorem (*Gen. xxii.*), et Abel a Cain occisus. Instaurantur quæ in

cœlis sunt, cum id quod in angelis lapsum est, ex hominibus redditur. Instaurantur vero quæ in terra sunt, cum ipsi homines, qui prædestinati sunt in eternam vitam, a corruptione vetustatis renovantur. *In quo etiam nos sorte.* Id est, gratuita gratia. *Vocati sumus.* Id est, qui nos qui ex Judæis Christo credimus. *Prædestinati.* Id est, præparati.

Nos qui ante speravimus in Christo. Nos apostoli vel Judæi, qui priores Gentibus credidimus Christo, sive ex lege expectavimus Christum. *In quo et vos charissimi.* In quo etiam vobis Gentibus annuntiata est salus. Hucusque alloquitur specialiter qui in Epheso erant Judæos, de sacramento incarnationis Christi; deinde Gentes, ut sint grati de beneficiis Dei. *Signati esis.* Ubi imago quæ perdita est, reparata est. Primus homo ad imaginem et similitudinem Dei conditus est; secundus in secunda generatione cum Spiritum sanctum accepit, figuram Conditoris accipit. *Spiritu promissionis.* Qui omni carni per Joelem prophetam promissus est: *Ut effundam de spiritu meo super omnem carnem.*

In redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius. Quos redimendo suo sanguine acquisivit, ut etiam in hoc laudem gloriam ejus, quod non Deo, sed laudatoribus prosit. *Non cesso gratias agens.* Non cesso agens et faciens, per solœcismum, pro, non cesso gratias agere et facere. Notandum vero, quia fidem et charitatem habentibus, sapientiam a Deo deprecatur: noverat enim eam adjutricem omnium esse virtutum. *Pater gloriae.* Id est, secundum divinitatem. Christus enim gloria Patris est, sicut et sapientia. *Deus Domini nostri.* Id est, secundum carnem. *Et revelationis.* Id est, ut revelata facie gloriam Domini contemplemini. *In agnitionem ejus.* Id est, ut perfecte cognoscatis magnitudinem ejus atque virtutem, qua potest promissa præmia, vel implere poenas. Magnitudinem, qua cum ubique sit, nihil eum potest omnino latere; qui enim hoc cognoverit pro certo, nullo poterit in loco peccare; nam qui humanum testimonium erubescit, multo magis divinum poterit revereri. Unde et Joannes apostolus omnem qui peccat, Deum non cognovisse confirmat. *Oculos cordis.* Id est, non corporis: spiritualia enim promissa non nisi spiritualibus oculis pervidetur. *Ut scieritis quæ sit species vocationis.* Si enim sciretis ad quantum spei vocati estis, omnem spem sæculi facile contemneretis: et si divitias hæreditatis Dei videretis, omnis terrena vobis horreret hæreditas. Nemo enim regnum cum opibus suis sparsus curator esse, et mediocrem substantiam possidere dignatur. *Et constituenta ad dexteram suam.* Non quod Pater solium ponat et in eo scdeat, et Filium ad dexteram habeat, sed per humanam similitudinem potestiam demonstrat divinam. *Super omnem principatum, et potestatem, et virtutem et dominationem.* Novem angelorum scimus ordines, angelos, archangeli, virtutes, potestates, principatus, dominationes, thronos, cherubim, seraphim. Qui minima nuntiant, angeli; qui summa, archangeli vocantur. Virtutes,

A per quos signa et miracula fiunt. Potestates, super virtutes adversas, quorum potestatæ virtutes adversæ refrenantur, ne corda hominum quantum volunt tentent. Principatus, qui ipsis quoque bonis angelorum spiritibus præsunt. Dominationes sunt, qui etiam principatus et potestates dissimilitudine alta condescendunt, quibus cætera agmina ad obedientiam subjecta sunt. Throni sunt, qui tanta divinitatis gratia replentur ut in eis Dominus sedeat, et per eos sua judicia discernat. Cherubim quoque, id est, plenitudo scientiæ sunt qui tanto perfectiori scientia pleni sunt, quanto claritatem Dei vicinus contemplantur. Seraphim autem, id est ardentes vel incendentes, qui tanto magis Conditoris sui ardenter amore, quanto hunc vicinus vident, inter quos et B Deum nulli alii spiritus intersunt. *Et dedit ei nomen.* Id est, filius. *Quod est super omne nomen.* Ut: *Magnificasti super omne nomen sanctum tuum* (Psal. cxxvii). *Et omnia subjecit sub pedibus ejus.* Id est, sub dominatione humanitatis ejus: contrarium videtur esse, quod alibi ait: *Necdum videmus ei omnia subjecta*, etc. Aut secundum præscientiam id quod futurum est, quasi jam factum esset commemorat, secundum eum sensum, quem exposuimus: *Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelstibus;* aut certe si de præterito accipiendum est, sic debemus accipere, quod etiam ea quæ non sunt ejus voluntati subjecta, naturæ conditione deserviunt: verbi causa, dæmones, Judæi, Gentiles. Sic intellige: *Et dedit caput super omnem Ecclesiam.* Id est, non solum hominum, sed etiam angelorum. Qui per omnia in omnibus adimpletur. Nam quando omnes crediderint, tunc erit corpus ejus perfectum in omnibus membris; totus enim in membris omnibus, non in singulis adimpletur, ne ulla sit diversitas membrorum; aut omnia, id est, dona in omnibus, quia singula dona, vel plura per partes sunt in singulis. Nam in alio Deus justitia est, in alio castitas, in alio temperantia est.

CAPUT II.

Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis vestris. Incipit collecta beneficia replicare, ut ad officium mandatorum ex contemplatione donatae indulgentiae avidius concitentur, παρατάματα, hoc est, delicta, quasi initia peccatorum sunt, dum cogitatio facita subrepit; ἀκαπτα vero peccata sunt, cum quod opere consummatum pervenit ad finem. Secundum principem. Id est, diabolum. Multi sane opinantur quod diabolus in hoc aere satellitibus suis ad occipiendo diversis peccatis homines divisit potestatem. *Et cogitationum.* In Greco mentium [διανοιῶν], quod ad dogmata pertinet contraria veritati. *Et eramus natura filii iræ.* Id est, quod ab adolescentia mens hominum apposita sit ad malitiam: non est enim homo qui non peccet. Filii iræ, sive perditionis, sive diaboli, qui ira dicitur, propter eam quam exercet adversus homines feritatem. *Deus hoc.* Hoc vocat. *Per multum charitatem.* Nimis charitatis est, rebelles servos quasi filios diligere. Con-

vivificabit nos. Id est, in justitia peccata per baptismum et fidem dimittendo et purgando. *Et con-resuscitabit.* Quia quod in capite processit, certum est in membris aliquando futurum. *Simulque fecit.* Pro faciet. **Abundantes diritis.** Id est, quod datus sit, quæ nec oculus vidit nec auris audivit. Vere abundans gratia est, quæ nec solum peccata donavit, sed etiam cum Christo resuscitatos in dextra Dei in cœlestibus collocabit. *Per fidem.* Id est, non per opera. Sed ne sibi salutem ipsam fide arrogaret securus, adjunxit: *Et hoc non ex vobis,* quoniam ipsa fides non ex vobis, sed ex eo qui vocavit nos. *Ne quis glorietur.* Id est, suis meritis, et non a Deo esse salvatum. *Greati in Christo.* Id est, renati per baptismum. **Memores itaque estote.** Commemorat illos de quanta ignobilitate ad summam regni produc-ti sint dignitatem, ut non sint ingratii beneficis largitoris. *Quæ dicitur circumcisio.* Id est, non virtute, sed nomine. *In carne.* Id est, non spiritu. *Manu-facta.* Id est, manu humana facta, non spiritu Dei in corde.

Alienati a conversatione Israel. Id est, qui tunc erat populus Dei. *Et peregrini.* Etiam si ex parte cre-debatis, proselyti tamen, id est, advenæ habebamini. *Sine Deo.* Errantes. *In hoc mundo.* Nullos falsos deos colementes, unum verum Deum amisistis. *Gratis longe.* Deus cum ubique sit præsens, longe tamen ab impiis dicitur.

Facti estis prope. Id est, ut Judæis æquaremini, qui cum Deo erant. *In sanguine Christi.* Id est, credendo vos ejus sanguine et passione liberatos. *Ipse est enim pax nostra.* Ipse est reconciliatio utriusque populi ad invicem et ad Deum. *Et medium parietem mæcriæ.* Medius paries, et sepis, et materia onera legis erant, duos populos dividentia, et ideo ipse paries inimicitiæ nominantur.

Solvens inimicitias. Id est, circumcisionem, etc., quæ non tam Dei voluntas, quam temporis ratio a populi duritia exegerat. Aliter, solvens inimicitiam, id est, sapientiam carnis, quæ inimica est Deo. *In carne sua.* Id est, passione carnis suæ. *Legem mandatorum.* Id est, in qua sunt mandata, circumcision, et sabbata, et neomenie. *Decretis.* Id est Evangelii dogmatibus evançians. Item, *ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum.* Cæterum tota intelligentia ad angelos transferenda est, virtatesque cœlorum, et ad animas humanas, quod in suo sanguine terrena et cœlestia copulavit, quæ inter se ante dissidebant, et bonus pastor morbidam ad montes re-vectans ovem, fecerit esse cum cæteris; atque ita crux Domisi non solum terrestribus, sed etiam cœlestibus proseruit. Idem in expositione Habacuc: *Ipse solvit enim medium parietem Israel,* id est, obscuritatem veterum prophetarum, et omnia antiquæ legis aperuit sacramenta. Quod autem ait, *Ut duos con-deret in semetipso in unum novum hominem,* magis videtur superiori de Judæis et Gentibus sensui conuenire, sic intellige: Hominem juxta imaginem et similitudinem Dei factum, eamdem per reconcilia-

A tionem formam recepturum, quam ei nunc angeli habent, et ipse perdiderit; *novum autem hominem,* qui quotidie renovatur et habitatur est in novo mundo. Aliter, *in unum novum hominem,* id est, in unum populum Christianum effectum: in uno spi-ritu pulchre tres personas dicit. *In accessu duorum populorum.* Id est, totius Christiani populi generis humani. *Ergo jam non estis hospites.* Ad id quod præmiserat: *hospites testamentorum Dei,* nunc re-spondet: *Sed estis cives.* Præmiserat, alienati a con-versatione Israel. Illic locus adversum eos vel maxime facit, qui diversas naturas nituntur introducere. Quomodo enim peregrini facti sunt cives sanctorum, et quomodo domestici Dei fuerunt quondam alienati a conversatione Israel, si non potest natura vel in B melius, vel in pejus mutari? *Supra fundamentum apostolorum.* Apostoli fundamentum sunt, vel Christus fundamentum est apostolorum. Christus est fundamentum qui etiam lapis dicitur angularis, duos conjungens et continens parietes. Ideo hic funda-mentum et summus est lapis, quia in ipso et fun-datur, et consummatur Ecclesia. Summus hic angularis lapis, quia populum utrumque conti-net; sive juxta interpretationem cœlestia jungit atque terrena. Christus est lapis pretiosus de monte, reprobatus a Pharisæis legem ædificantibus.

In templum sanctum in Domino. In templo sancto non possunt lapides ponи nisi sancti. Ad comparatio-nem templi Hierosolymæ dicit exstrui corpus Chri-sti, id est, Ecclesiam, ut multo majorem mundi-tiam et sanctitatem habeat veritas quam imago. Sensuum magis in Apostolo quærendus est ordo quam verborum.

CAPUT III.

Hujus rei gratia. Id est, hujus rei, quam superius memoravi, quod Filius Dei et gentes salvaverit, et Judæos et utrosque fecerit unum. *Ego Paulus.* Id est, cognovi mysterium, vel docui. *Vincit Christi.* Id est, Christi amore ligatus Romæ. Si tamen au-distis. Si tamen firmiter retinetis me in vobis dis-pensationem accepisse doctrinæ. *Notum mihi fa-citum est mysterium.* Id est, Judæos et Gentes unum populum esse factum in Christo. *Sicut supra scripsi.* In superioribus hujus epistolæ; quoniam dixit: *Ut notum facheret vobis sacramentum voluntatis sue.* In brevi prout potestis. Non quoniam poteram ego scri-bere, sed quoniam vos assequi valebatis. *In myste-rio Christi,* non in eloquentia seculari. *Non est agnitus filii hominum.* Signanter et caute ait filiis hominum fuisse absconditum sacramentum, non ta-men filiis Dei, patriarchis et prophetis, de quibus ait: *Ego dixi: Dii estis.* Aliter: *Quoniam revelatum est apostolis, ignorabant prophetæ;* aliud est enim spiritu ventura cognoscere, aliud ea vernere opere completa. Unde et Joannes major omnibus Prophetis esse dicitur, quia qnem cæteri prophetaverunt, ipse consperit, et digito demonstravit dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* In Spiritu esse Gentes cohæredes. Per Spiritum mihi revelatum

est sive in Spiritu, illos sociatos esse, non carnis circumcisione. *Cohæredes*. Id est, Israelis, vel quod melius est, Christi: ut haereditas Deus nostra sit, et cohæres Christus. *Et concorporales*. Id est, unius corporis; non solum cohæredes, quod possunt diversi generis esse; non solum concorporales, quia id possunt ejusdem generis filii, non ejusdem substantiæ et gloriæ. Ideo sequitur: *Et participipes promissionis secundum operationem virtutis ejus*. Cujus virtus me confirmat, sive cuius virtutes meum confirmant evangelium. *Mihi enim minimo omnium sanctorum data est gratia hæc*. Non puto Apostolum cum mentis sue concordasse secreto, ut vere omnis sanctis minimum se esse dixerit; verbi gratia, his qui erant in Epheso, Corinthio, Thessalonica, vel in toto orbe. Quod cum humilitatis indicium sit se omnibus sanctis minimum dicere, mendaci est reatus, aliud in pectore clausum habere, aliud in lingua promere. Sed hoc precepto Domini fecit Paulus, dicentis: *Qui vult in vobis major esse, fiat omnibus minor: et qui vult esse primus, fiat omnium novissimus* (*Marc. ix*). Omnibus enim qui se propter Christum infirmos esse cupiebant, apostolus Paulus infirmior erat, et idecirco maior omnibus. *Plus, inquit, alius laboravi. Evangelizare inrestigabiles divitias Christi*. Quæritur, si investigabiles, cur evangelizantur in populo? Si absconditæ, qua ratione per Paulum referuntur? Hic ergo investigabile absconditum duplieiter sentendum: quod investigabiles ante divitiae fuerunt, et tunc post Domini aperte sunt passionem; aut certe, quia natura sua homini investigabiles erant, hæc Deo revelante, in quantum tamen possumus, nobis sunt cognita.

Et illuminare omnes. Tunc illuminat, quando Gentes et Judæos ad fidem Christi vocat. *Sacramenti absconditi*. Id est, incarnationis Christi et vocationis Gentium ad fidem, prioribus temporibus soli Deo cognitum erat. *Ut innotesceret principibus*. Ut per me his qui rebus cœlestibus, donisque per omnem Ecclesiam principiantur, multis formis sapientia innotescat. Item: Si principibus et potestatibus in cœlis (licet quidam principem aeris istius et angelos ejus interpretantur), ignota fuit multiplex sapientia Dei, quæ nunc eis per Ecclesiam revelata est, quanto magis patriarchis et prophetis ignota fuit? quos supra non ignorasse mysterium Christi, sed ita ut apostoli, nescisse monstravimus. Ex quo intelligimus, quia crux Christi non solum nobis, sed et angelis profuit, et aperuit sacramentum quod ante nesciebant. Denique interrogant: *Quis est iste rex gloriæ? Quam fecit?* Quam olim Deus in sua mente decrevit. *In quo habemus libertatem*. Id est, conscientiam puram, vel conscientiam puritatem. *Et accessum*. Id est, ut noster ad Deum sensus accedat. *Propter quod peto*. Sed magis gloriari debet, intelligentes me tanta absque certæ spei fiducia sustinere non posse, quæ apud infideles pœnæ, apud fideles victoriae sunt. *Quæ est gloria vestra*. Pro: *quæ sunt*. *Ex quo omnis pater-*

nitas. Hoc solus pater omnium præstat cæteris, ut patres dicantur; sive per naturam pater Domini, sicut cæteræ quoque creaturæ paternitatis nomen adoptione meruerunt. Quoniam autem nos, qui non sumus de genere Abraham, si fidem illius habuerimus, filii Abraham vocamur, et patriarchas et prophetas patres vocamus, ita puto angelos et habere principes sui generis, quos patres gaudent habere in cœlestibus. *In interiore homine*. Ubi interior per fidem robustus est, ibi habitat Christus, non ubi exterior saginatur. *Ut possitis comprehendere quæ sit latitudo*. Quidam dicunt, quod latitudo spatiovia, quæ dicit ad mortem, intelligatur, longitudo vita æterna, altitudo cœlestes virtutes, profundum contrarie inferorum virtutes ac potestates, ut scilicet horum omnium notitiam habentes, noverint quid eligant, vel quid refutent. Nulla rotunditas longitudinem et latitudinem habet, altitudinem quoque et profundum, sed ex universis partibus coequalis.

Scire etiam supereminenter scientiæ charitatem Christi. Hoc est, ut digni simus, per scientiam et bonam conversationem habere Christi supereminenter charitatem. Supereminet autem scientiæ charitas Christi, cum ex ipso nascatur, sicut supereminet fructus. *Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei*. Quia non prodest scientia sine charitate. Plenitudo namque donorum Dei non erit, si charitas desit. *Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter, quam petimus, aut intelligimus*. Redit ad id, quod supra dixit: *Propterea flecto genua*, etc. Nuncque subinsert. *Ei autem, etc. Secundum virtutem, quæ operatur in nobis*. Non secundum merita nostra. *In omnia sæcula sæculorum*. Immensa beneficia immensi laudibus sunt celebranda.

CAPUT IV.

Ego vincitus in Domino. Carcere scilicet vincitus, vel quod melius est, Christi charitate. Quidam vinculum animæ corpus dicunt. *In Domino*. Id est, non meo delicto, vel obsecro vos in Domino. *Ut digne ambuletis*. Id est, non declinantes ad dexteram, neque ad sinistram. *Et mansuetus*. Mansuetus nulli nocet. *Sufferentes invicem in charitate*. Quia sufferunt philosophi, sed non in charitate. Nos vero non ut laudemur, sed ut ille, quem sustinemus proficiat, diligentes sustinere debemus. *Sol icti servare unitatem spiritus in vinculo pacis*. Nec dicentes: *Ego Apollo, ego Cephae* (*I Cor. 1*). Quidam hic non Spiritum sanctum, sed mentis affectum dicunt, ut: *Erat illis cor unum, et anima una. Unum corpus*. Id est, Ecclesia unum consensum debet habere in uno corpore, omnium compago membrorum, quæ ad unam spem sunt vocata salutis. *Et unus spiritus*. Id est, quamvis multa largitur. *Unum baptismum*. Quamvis sub tribus personis datur. Et hoc contra Valentinianos, qui duo baptismata dicunt. *Qui super omnes est*. Super omnia Pater, quia auctor est omnium. *Per omnes*. Filius, quia per ipsum creata sunt. *In omnibus*. Spiritus sanctus, ipse enim creditibus datur, et tempum ejus sumus. *Unicuique autem no-*

strum data est gratia secundum mensuram. Nunc de differentia donorum dicit, ne ab hoc invidi fiant invicem, cum Christus singulis dividit. *Secundum mensuram.* Tam nostræ capacitatis quam illius largitatis. Quamvis immensus est Deus, tamen juxta mensuram gratiam donat, id est, ut capere possumus. *Captivitatem.* Nam quos diabolus tenebat in morte, Christus captivavit ad vitam. *Dedit dona.* In Psalmo ait: *Accepisti dona* (*Psal. LXVII*). Ipse ergo et dat, et in suis membris accipit. *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit?* Exponit, cur dicatur ascendisse, quem ubique esse non dubium est. Secundum formam scilicet servi, ad quam non localiter, sed dignanter descenderat. *Super omnes caelos.* Nunquid corporaliter super omnes caelos, quos philosophi spheras vocant, transiens, stetit in summo coeli fornicie? Aut certe omnia corporalia contempnens, et æterna contemplans, super caelos, id est, super invisibilia sedisse credendus est? quod ego melius puto. *Ut adimpleret omnia.* Ut non solum prophetas compleret, sed etiam has occultas dispensationes: neque scire possumus, quomodo et angelis in inferno sanguis Christi profuerit

Et ipse dedit quosdam. Nunc tractat donorum prædictorum differentiam secundum mensuram donationis Christi. *Alios pastores et doctores.* Non autem ait alios pastores et alios doctores; sed alios pastores et doctores, ut qui pastor est, debeat esse doctor. *Alios vero evangelistas.* Omnis apostolus evangelista est, non omnis evangelista apostolus. *Donec occurramus omnes in unitate fidei.* Ex libro de C

Civitate Dei vigesimo secundo: Si dixerimus ad Dominici corporis modum etiam quorumcunque maja corpora redigenda, peribit de multorum corporibus plurimum, cum ipse capillum non peritum esse promiserit. Restat ergo, ut suam recipiat quisque mensuram, quam vel habuit in juventute, etiamsi senex sit mortuus, vel fuerat habiturus, etiamsi est ante defunctus. Atque illud quod commemoravit Apostolus de mensura ætatis plenitudinis Christi, aut propter aliud intelligamus dictum esse, id est, ut illo capite populi Christiani accedente, omnium perfectione in membrorum ætatis ejus mensura compleatur; aut si hoc de resurrectione corporum dictum est, sic accipiamus dictum, ut nec infra, nec ultra juvenilem formam resurgent corpora mortuorum, sed in ejus aetate et robore, ad quam usque Christum hic pervenisse cognovimus. Circa triginta quippe annos definierunt esse etiam saeculi hujus doctissimi hominum juventutem: quæ cum fuerit proprio spatio terminata, inde jam hominem in detrimenta vergere gravioris ac senilis ætatis. Et ideo non esse dictum in mensuram corporis, vel in mensuram staturæ, sed in mensuram ætatis plenitudinis Christi, id est, in eo debet esse, qui est vir perfectus, caput et corpus, quod constat omnibus membris, quæ suo tempore complebuntur. Quotidie enim eidem corpori accedunt, dum ædificatur Ecclesia, cui dicitur: *Vos estis corpus Christi,* et

A membra. Secundum operationem, inquit, in mensuram uniuscujusque partis. Si ergo est mensura uniuscujusque partis, ita totius corporis, quod omnibus suis membris constat, est utique mensura plenitudinis Christi, de qua dictum est, in mensura ætatis plenitudinis Christi. Quam plenitudinem etiam illo commemoravit loco, ubi ait de Christo: *Et ipsum dedit super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ejus, plenitudo ejus, qui omnia in omnibus implet.*

Parvuli fluctuantes. Instabiles adinstar fluctus, qui a vento movetur.

Et circumferamur omni vento doctrinæ. Ut non simus ignorantes, nec dubie vacillantes, et more imperiti gubernatoris omnis doctrinæ vento nostræ fiduci vela pandentes, ne facile naufragemus, aut ad B portum perfectionis nunquam pervenire possimus. *Et astutia.* Id est, dialecticæ artis.

Veritatem autem facientes. Omnia in veritate proper charitatem Christi, et nihil in hypocrisi facientes. *Per omnia.* Incrementa seu dona, vel opera. *Ex quo totum corpus compactum.* Singulis membris, id est, justis quibuslibet. *Et connexum.* Nervis et cute. *Per omnem juncturam.* Membrorum scilicet a capite usque ad pedes, ex capite connexum corpus per omnem juncturam, vel subjunctionem operacionis crescit, dum se alterutrum membra ædificant diligendo, ita ut unumquodque membrum in sua membra augeatur, hoc est, ut qui est per sapientiam oculus, in eorum numerum crescat, qui oculi officium erunt, et singula suo loco proficiant membra.

In charitate. Dum dicit in charitate, ad sensum pertinet, quia hoc totum spiritualiter intelligendum est. Hæc ideo apud nos obscura sunt, quia metaphoricas dicuntur.

Hoc igitur dico et testificor in Domino. Quos superius rogaverat, hic Domini obtestatione constrinxit: hoc ergo dico vobis, qui occursuri estis in mensura ætatis plenitudinis Christi.

Ne ambuletis sicut gentes ambulant, qui desperantes semetipsos. Id est, nullam spem ecclestium præmiorum habentes. *Et avaritiae.* Non ad avaritiam, ut sonat, simpliciter pertinet, sed ad libidinem atque luxuriam, quod nonnunquam luxuriando patiuntur.

Non ita didicistis Christum. Discere Christum, id est, et sapientiam audire. *Si tamen illum audistis.* Si autem omnes, qui Christum audire videntur, audiunt, nunquam ad Ephesios, et certe illos, quibus sacramenta Christi revelaverat Apostolus, diceret: *Si tamen illum audistis.* *Et in illo docti estis.* Aliquando per semetipsum docet nos in cordibus nostris, aliquando per doctores.

Sicut est veritas in Jesu. Nam sancti per speculum et ænigmata vident, in Jesu autem veritas. *Secundum desideria erroris.* Faciens omnia secundum desideria cordis carnalium cogitationum.

Et induite novum hominem. Id est, Christum, cuius conversatione induimur. *Qui secundum Deum creatus est in justitia.* Ecce manifestum est, quod

amisit Adam justitiam et sanctitatem, et veritatem. **A** *Justitia.* In judiciis. *Sanctitas.* In operibus. *Veritas.* In verbis. *Loquimini veritatem, unusquisque cum proximo suo.* De Zacharia sumptum. *Quia sumus invicem membra.* Non possunt alterutrum membra se fallere, neque laniare, ita et vos. *Irascimini, et nolite peccare* (*Psal. iv.*). Evidenter hoc dicit vitiis et furori vestro, ne conniventibus vobis sol justitiae Christus incipiat propter iracundiam vestram mentibus obscuratis occidere, et discedente illo locum diabolo in vestris cordibus prebeat. **B** Aliter: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Jacob. iv.*), hoc est, ut ira sit brevis, nec in diem crastinum differatur. *Neque locum delis diabolo.* Porta enim diaboli peccatum est, quemadmodum Spiritus sancti justitia. *Qui surabatur, jam non furetur.* Hoc est, alienos labores aliquando direptos, nunc suo labore compenset, et operando tribuat indigentibus, qui multos surando fecit egentes. *Magis autem laboret, et operans manibus.* Operatur bonum, qui declinat a malo, et facit bonum, et operatur in agro animæ suæ, ut spiritualibus panibus impletatur, et possit commodare esurienti et necessitatem sustinenti, dans in tempore cibaria colestis dogmatis conservis suis. Si autem talis est qui operatur bonum, ergo et is qui suratur consequenter verba suratur et dogmata, de furto vivens, de furto sibi cervicalia consuens, et Scripturarum pannos hinc inde colligens, ut possit tunicam facere concissam. Diabolus est Græcum verbum quod Latine dicitur criminato, lingua vero Hebraica Satanas appellatur adversarius, sive contrarius. Et ab Apostolo Belial, id est, absque jugo, quod de collo suo Dei ejecerit servitutem, quem Aquila apostolam transtulit. *Operans manibus quod bonum est.* Non quod malum, ut sunt multæ iuhonestæ vel malæ artes, ut malesicia, etc. *Sed si quis bonus.* Sermo qui docet virtutes. *Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei.* Non quod ipsa Spiritus sancti substantia contristari potest, cum habeat æternam atque incommutabilem beatitudinem, sed quia ita in sanctis habitat, ut eos implete charitate, qua necesse est ut homines ex tempore gaudeant, profecti fidelium et bonis operibus. **C** Et ideo necesse est ut etiam constraintur lapsi vel peccatis eorum de quorum fide ac pietate gaudeant: quæ tristitia laudabilis est quia venit ex dilectione quam Spiritus sanctus infudit. Propterea et ipse spiritus dicitur contristari ab eis qui sic agunt, ut eorum factis constraintur sancti, non ob aliud nisi quia Spiritum sanctum habent, quo dono tam boni sunt, ut eos mali mœstificent, hi maxime quos bonos fuisse sive neverunt, sive crediderunt: quæ profecto tristitia non solum non culpanda, verum etiam præcipue laudanda atque prædicanda est. Item: *Nolite contristare Spiritum sanctum.* Honinibus loquentes, comparationes inducit humanas, ut ex nobis intelligamus quantam Spiritui sancto injuriam facimus cum donum ejus in nobis aliqua peccati sorde polkuimus. *In quo signati estis.* Signati autem sumus

Spiritu sancto. *In die redemptionis.* In die baptismi. *Amaritudo.* Rancor in corde. *Ira.* Quæ in vultu apparet, furore restincto desiderat ultiōnem. *Indignatio.* Est ex superbia, cum aliquem judicamus indignum, et ideo nolumus eum sustinere. *Clamor.* Scilicet ille qui ex furore descendit. Cæterum Isaías bene clamare jubetur, et ipse Dominus in templo clamabat: *Qui sit, veniat et bibat* (*Joan. vii.*). Peccatum perpetrare crimen est; peccatum prædicare, clamor. *Cum omni malitia.* Comprehendit omnia mala, dicendo malitia. Aut malitia est, que inimico vicem reddere potest. *Estote autem invicem benigni.* Postquam vitia eradicavit, virtutes plantat, ut Jeremias dicit: *Ut evellas et plantes.* *Benigni.* Ex corde. *Misericordes.* Operibus. *Donantes.* Id est, remittentes peccata.

CAPUT V.

Estote autem imitatores Dei. Indulgendo peccata, ut est: Domine, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 34.*)

Et tradidit semetipsum. Ergo sicut ille animam suam pro nobis tradidit, ita et nos pro fratribus animas ponamus. *Oblationem et hostiam.* Omne sacrificium oblatio vocatur, hostia vero de vivis; at in Christo continetur utrumque, quia ipse oblatus est et vivus. *In odorem suavitatis.* Odor suavitatis charitas est. *Fornicatio autem.* Omnia crimina breviter comprehendit, duas criminum designando radices, id est, fornicationem et avaritiam. *Et omnis immunditia.* Titillatio carnis, et fluxus sanguinis ex qualunque attritu ventris.

Aut turpitudo. Id est, libidinosa cogitatio. Inter stultiloquium et scurrilitatem hoc interest quod stultiloquium nihil in se sapiens et corde hominis dignum habet. Scurrilitas vero de prudenti mente descendit, et consulto appetit quædam vel urbana verba, vel rustica, vel turpia, vel faceta, quam nos jocularitatem alio verbo possumus appellare, ut risum moveat audientibus. Verum et hæc a sanctis viris propellenda, quibus magis convenit flere atque gaudere.

Sed magis gratiæ actio. Non ut Deo gratias agamus, sed ut gratiæ sive gratiosi simus apud homines, ut: *Sit sermo vester sale conditus.* Hoc enim scitote. Hoc contra illos agit qui solam fidem posse sufficere dicunt. *Aut avarus.* Qui sic honorat divitias ut deos. Nam in avaro idolatria est, quod scripturam ipsius nummi colit, ut voracum Deus venter est, ita cupidorum Deus dicitur pecunia. *In filios diffidentiæ.* In Sodomitas, vel in eos qui diluvio perierunt. Notandum est quod sex vitiis supra prohibitis, fornicatione, immunditia, avaritia, turpitudine, stultitia, scurrilitate, nunc tantum tria posuerit, fornicationem, immunditiam et avaritiam, quibus qui fuerit obnoxius, hæreditatem in regno Christi et Dei non possit habere. Si enim ita stultiloqui et scurræ alieni essent a regno Dei, quomodo iniquos specialiter separavit, videretur sententia esse crudelis, non ignorare imbecillitati fragilitatis humanæ, cum etiam per jocum nos dicta damnarent. Qui enim in ser-

mone non habitur, perfectus est. Neque vero ista dicentes locum stultiloquo et scurrilitati damus, dum non excludantur a regno, sed quoniam apud Patrem diversæ sunt mansiones, et *stella a stella differt in gloria, sic et resurrectio mortuorum*, quamvis aliquis a fornicatione, immunditia atque lascivia alienus sit, tamen si stultiloquus fuerit et scurra, non tenebit eum locum quem possessurus erat si haec vitia non haberet: respondeat, quia stultiloquium et scurrilitas non eumdem habeant reatum quem fornicatio, immunditia et avaritia, nunquid et turpitudinem cum tribus superioribus debuit nominare? Ad quod dicendum hic turpitudinem significare absconditam cogitationem, cui inflammatur sensus noster ad libidinem, et carnis titillationibus anima ignita succenditur, et nihilominus Dei timore in judicio refrenatur: et quomodo stultiloquium et scurrilitas, sic ista turpitudine non perdit, nec in perpetuum excludit a regno. *Participes eorum.* Fornicatio, immunditia, avaritia. *Filii lucis.* Id est, Christi, vel fidei, vel scientiae. *In omnibus bonitate.* Id est, in benignitate ad omnes, ut: *Deus solem suum oriri facit super bonos et malos* (*Matth. v.*). *Justitia.* Operum et judiciorum. *Et veritate.* Verborum. *Probantes quid sit beneplacitum Deo.* Quia videtur tota scatere sententia, ordine tenenda est: *Nolite fieri participes eorum, probantes quid sit beneplacitum Deo;* etsi enim aliquando eratis tenebrae, nunc lux in Domino, ut filii lucis ambulate. *Fructus lucis ostendite, in bonitate, et justitia, et veritate. Et nolite communicare operibus in fructuosis tenebrarum.* Id est, quia lux non potest communicare cum tenebris. Tenebrarum opera sunt, quæ ad tenebras ducunt. *Redarguite.* Id est, peccantes, dum lux estis. *Quæ enim in occulto sunt.* Fornicatio, immunditia, avaritia. *Ab eis.* Filii scilicet dissidentiae. *Etiam dicere.* Aliquando nominat turpia propter utilitatem, aliquando pro verecundia non nominat. *Omnia quæ arguantur.* Quæ occulta sunt a filii dissidentiae, ut ex eo quod corripiuntur, mutantur in melius, et mutata manifestentur in publico, et publicata sicut lumen. *Omne autem quod manifestatur, lumen est.* Incipit lumen esse cum crediderit, et vobis adjungitur.

Propter quod dicit: exsurge a mortuis. Ego secundum ingenium meum omnes editiones veterum Scripturarum, ipsa quoque Hebreorum volumina diligenter eventilans, nusquam hoc scriptum reperi, nisi forte hoc dicamus, quemadmodum olim prophetæ in concione populi loquebantur: *Haec dicit Dominus.* Et: *Quoniam Dominus locutus est,* ita et Apostolum Spiritu sancto plenum, repente in verba quæ in se Christus loquebatur, erupisse atque dixisse: *Haec dicit Dominus.* Nec non et illud est disserendum, quomodo uni atque eidem dicatur, quasi dormienti: *Surge qui dormis,* quasi mortuo, exsurge a mortuis. Igitur quia et spiritus est hominis, quem semper in bona parte scriptum invenimus, et anima, cuius infirmitates et mortes legimus peccatorum, id quod nunc dicitur: *Surge qui dormis,* refertur ad spiri-

A tum. Et quod sequitur: *Exsurge a mortuis, animæ coaptatur: Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur:* Spiritus mortem nunquam legimus. Christus vero lux vera orietur ei, qui surrexit a mortuis, et ex mortuis fuerit suscitatus.

Quomodo caute ambuleatis. Non ad insidias facientes, sed ad cavendum peccatum, ut est illud: *Astutus dirigit gressus suos* (*Prov. xiv.*) Aliter caute, id est, discernentes bonum et malum.

Redimentes tempus. Hoc est, pœnitentia residuo tempore in bonis operibus perseverantes, tempus præteritum in peccatis redimentes, quod tempus iniuria hominum venditum erat.

Quoniam dies mali sunt. Per melanomiam, pro his qui in diebus sunt, quia dies mali esse non possunt. *Sed intelligentes.* Id est, scrutamini legem, in qua voluntas ejus continetur. *Et nolite inebriari vino.* Quomodo non possumus duobus dominis servire, Deo et mammonæ, sic non possumus spiritu impleri pariter et vino: qui enim spiritu impletur, habet prudentialm, mansuetudinem, verecundiam, castitatem; qui vino, habet insipientiam, furorem, procacitatem, libidinem: hoc quippe aestimo uno verbo significare luxuriam.

In psalmis. Hymni sunt, qui fortitudinem et maiestatem Dei praedicant, et ejusdem semper vel beneficia, vel facta mirantur, quod omnes psalmi continent, quibus alleluia vel propositum, vel subiectum est. Psalmi autem proprie ad ethicum locum pertinent, ut per organum corporis, quod faciendum et quod vitandum sit, noverimus. Qui vero de superioribus disputat, et concentum mundi omniumque creaturarum ordinem atque concordiani subtilis disputator edisserit, iste spirituale canticum canit, vel certe propter simpliciores manifestius, quod volumus, eloquamur. Psalmus ad corpus, canticum refertur ad mentem. Et canere igitur et psallere, et laudare Deum, magis animo quam voce debemus, hoc est quippe quod dicitur: *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes pro omnibus.* Id est, quæ accidentur vobis, sive prosperis, sive adversis.

Subjecti invicem in timore Christi. Propter timorem Christi fiat subjectio, dum illum offendere timemus. Audiant hoc episcopi, audiant presbyteri, audiat omnis ordo doctorum, subjectis suis esse subiectos, et imitentur dicentem Apostolum: *Cum enim liber essem ex omnibus, omnium me ipsum servum feci, ut omnes lucriscarem.* Et in alio loco: *Servite invicem.* Salvator quoque formam servi accepit, ut servaret discipulis suis, et pedes eorum lavit. Hoc interest inter gentium principes et Christianorum, quod illi dominantur subditis, nos servimus, et in [hoc] majores sumus, si minimi omnium fuerimus. *Mulieres viris suis.* Hucusque in commune, nunc singulatim unumquemque docet, ut debita officia singulis non cessent.

Sicut Christus caput est Ecclesie. Id est, quomodo in Christo et Ecclesia sancta conjunctio, sic in viro et muliere debet esse sancta copula. *Ipse salvator*

corporis. Id est, Ecclesiam Christus salvavit, vel vir salvator corporis mulieris in necessitatibus et doloribus dum infirmioris sexus est. *Viri, diligite uxores vestras.* Sanctus amor hic intelligendus, ut voluptates resecantur, ut prægnantes ad partum usque non coeant.

Sicut et Christus dilexit Ecclesiam. Ita et vos pro sancitate uxorum, nec mori, si necesse fuerit, recessetis. *Ut eam sanctificaret.* Aqua enim lavit corpus, animam doctrina: ita et vos corpora uxorum continentia, et animam mundate doctrina. *In verbo tue.* Id est, in doctrina per baptismum, vel verbum quod cantatur a sacerdote ad baptismum. *Ut sit sancta.* Id est, anima. *Et immaculata.* Id est, corpore. *Sed nutrit et sovet.* Ut uxoribus vestimentum et vicuum et quæ necessaria sunt præbeamus. *Sicut Christus Ecclesiam.* Ut: *Quoties volui congregare filios tuos, etc.* (Luc. xiii). *Quia membra sumus.* Membra ejus debent in omnibus eum imitari, de carne ipsius sive hominis, quem assumpsit ex Maria, sive Ecclesiae.

Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam. Spiritualiter reliquit Christus Deum Patrem, et matrem Hierusalem cœlestem, et venit ad terras ad Ecclesiam. *Et adhæredit uxori sua.* Spiritualiter Ecclesie Christus ex utroque populo collecte. *Sacramentum hoc magnum est.* Sunt enim alia minora sacramenta. *Veruntamen singuli.* Hoc est, licet in Christo et Ecclesia dixerim, tamen oportet servari in conjugio. *Ut unusquisque uxorem sicut semetipsum diligat.* *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (Matth. xxii), juxta interpretationem Salvatoris. Proximus est omnis homo. Nulla ergo erit inter uxorem et quorumlibet hominum dilectionem differentia charitatis? quod dicere absurdum est: in proximo enim similitudo ponitur, ut sic eum diligas sicut te, et cupias esse salvatum: in uxore autem comparationis adverbium dicitur. *Sicut non similitudinem, sed probationem et confirmationem sonat, sicut de Christo dicitur: Quasi unigeniti a Patre. Uxor ut timeat tirum.* Duæ significatiæ in verbo timoris sunt: Una est qua servi spiritum servitutis habent in timore; altera pro reverentia dici potest, ut uxor revereatur virum suum.

CAPUT VI.

Fili, obedeite parentibus. Id est, in parentibus ea quæ non sunt Domini contraria voluntati.

Quod est mandatum primum. Quæritur quare nunc dixerit: *quod est mandatum primum, cum sit quartum vel quintum:* Primum enim mandatum est: *Non erunt tibi dii alieni præter me* (Exod. xx). Ideo alii distinguunt, quod est mandatum primum in re-promissione, quasi quatuor alia manda, quæ ante hæc dicta sunt, non habeant promissionem. Sed vindicatur mihi non observasse subtiliter, sed in secundo mandato re-promissionem esse sociatam. Ait enim, *Non facies tibi idola, neque omnem similitudinem, usque, et facio misericordiam his qui diligunt me, etc.* Observa verba sponsonis, faciens miseri-

A cordiam, etc. Forsan ergo quia decalogus executus de Ægypto, et prima lex data est, unumquodque mandatum decalogi primum est, ad comparationem eorum præceptorum quæ postea in lege scripta sunt. Qui priorem excusationem defendit, in secundo mandato non seorsum dicet, sed sub uno textu atque sermone non tam promissionem datam, quam sententiam et laudes Dei esse finitas, facientis misericordiam, etc. *In simplicitate cordis.* Id est, deposita priore superbia et simulatione. Hic autem providet Apostolus, ne doctrina Christi in aliquo blasphemetur, si credentes servi dominis inutiles fiant.

Sicut Christo. Pulchre addidit, *sicut Christo*, ut scilicet non audiat servus carnalem dominum, si contraria præceptis Dei voluerit imperare.

B *Non ad oculum.* Præsentibus tantum dominis. *Sicut ut Domino.* Domino servit, qui cum bona voluntate animi servitum dominis facit. *Cum bona voluntate.* Non cum murmuratione, ne apud homines gratia, et apud Deum mercede privemini. *Remittentes minas.* Ne vestræ malitia imputetur, si effugerint. *Quia illorum et vester Dominus est in caelis.* Id est, sicut super servos vindicare potestis, magis autem super vos vindicare potest Deus. *Personarum non est acceptio apud Deum.* Qui solus tantum vindicat voluntates, et juxta eas deteriori præsert meliorem, eligens facta, non homines.

C *De cetero.* Post specialia mandata virorum ac mulierum, nunc generaliter omnes admonet. *Rectores hujus mundi.* Qui regunt in aere suos angelos. Diabolus enim suis angelis [Satellitibus] diversa officia divisit; aut rectores hujus mundi, id est, amatorum et carnalium hujus mundi.

Tenebrarum harum. Tota ista terrena vita tenebræ dicuntur: lux quippe lucet in tenebris.

In caelestibus. Id est, in aere disurrentibus. *In die malo.* Diem autem malum præsens tempus ostendit, de quo supra dixerat: *Redimentes tempus quoniam dies mali sunt,* propter angustias et vitæ hujus labores, aut certe consummationis atque judicii, quando diabolus inimicus et vindex sua nos cupiet in parte retinere.

State ergo. Ne moveamini de acie, sed stabilem sitate gradum super petram Christum.

D *Succincti lumbos.* Zona continentia: quia igitur lumbi in generatione semper accipiuntur et semine, videtur nobis accinxisse lumbos suos, qui nequam uxori debitum reddit, nec servit libidini. *In veritate.* Non in hypocrisi, nemo enim coronabitur, etc. *Loricam justitiae.* Sicut lorica multis circulis et hamulis intexitur, ita justitia diversis virtutum connectitur speciebus.

Scutum fidei. Sine scuto omnis armatus inermis est; ita et hæ virtutes sine fide salvare non possunt, in omnibus certaminibus fide muniamur. *Et calcata pedes.* Docet fiduciam prædicationis opportunæ et importunæ, ut calceatus audenter ambulet.

Sumite, inquit, scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignita restinguere. Ergo fides est quæ,

excipiens ardentissima libidinum tela, metum futuri A judicii ex cœlestis regni credulitate mortificat. *Et loriam,* inquit; charitas ipsa nempe est que vitalia pectoris nostri circumdans atque communiens, letalibus perturbationum objecta vulneribus, contrarios retundit ictus, nec ad interiorem hominem nostrum jacula zabuli penetrare permittit, omnia suffert, omnia patitur, omnia sustinet.

Et galeam spei salutis. Galea capitis est munimen: quia ergo caput nostrum Christus est, debemus semper istud spe futurorum honorum, velut inexpugnabili galea, in cunctis temptationibus ac persecutionibus communire, et principaliter fidem ejus illæsam atque integrum custodire; aliis enim membris truncatum quempiam licet et debilem, possibile tamen est utcunq; superesse, sine capite vero, ne- B mini vel brevis vitæ spatium prorogatur.

Et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Penetrabilius namque est omni gladio anticipi, et pertinens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque et medullarum, et discretor cogitationum, et intentionum cordis (Hebr. iv), dividens scilicet et abscindens quidquid in nobis carnale terrenumque reperit.

Per omnem orationem. Semper hunc gladium portare vel postulare.

A *Ad apertione oris mei.* Ut: *Domine, labia mea aperies* (Psal. l), etc

Cum fiducia. Sine metu persecutionis. *Omnia nota faciet Tychicus.* Dupliciter intelligendum: vel ideo Tychicus missus est ad Ephesum ut nuntiaret eis vincula Apostoli ad fidem Evangelii prosecuisse, eo tempore quo ad Colossenses scripsit, dicens: *Omnia vobis nota faciet Tychicus* (Col. iv); grandis enim consolatio erat audire populum Romanum in domina urbium triumphantem de vinculis: vel certe ob id Tychicus missus est, ut conversationem Pauli, quam ignorabant, annuntiaret eis, quasi quoddam vivendi exemplar daret dissentibus gesta Apostoli atque virtutes, et eum imitari volentibus, nec parva esse poterat consolatio.

Pax fratibus et charitas. Pax, et charitas, et fides, perfectum faciunt Christianum: tam enim sine fide infructuosa est charitas, quam fides sine charitate vel pace. Nam charitas major est pace: potest enim odio non haberi quis, non tamen et amari. *In incorruptione.* Sive castitate, sive in quorum corde nullo adulterino seculari amore Christi delectatio violetur.

VI.

IN EPISTOLAM AD PHILIPPIENSES.

CAPUT PRIMUM.

Paulus et Timotheus servi Jesu Christi omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis. Metropoli Macedoniae.